§ Dubitat Mabilio ibid. pag. 377, an *Domnolus*

abbas, cui S. Eligius quædam prædixit, abbatiam Noviomensem rexit, an sancti Martini Tornacensem, an denique sancti Sulpicii Bituricensis. Eum nos tom. II. col. 126, sub nomine *Domionis* seu potius *Dominonis*, S. Sulpicio adjudicavimus.

Anno 814 concilio Noviomensi adfuerunt tres abbates, *Remigius, Ebo & Sigebaldus*, quorum fides incertæ. Horum unum Eligianæ præfuisse abbatie opinatur idem Mabilio, ibid. tom. 2. pag. 410.

II. Litranus, quem relivimus post Normanorum clades monasterii primum abbatem indicant Lotharii regis literæ, quibus ad Litranum preces monasterio villas plures rex optimus restituendas curavit anno circiter 980.

III. Albertus I, in antiquissima charta notis chronicis destituta legitur abbas. Obitum ejus necrologium vetus consignat v. idus Septemb.

§ *Manasses* in eodem necrologio notatur v. calend. Maii. Ibi tamen non dicitur fuisse abbas Eligianus.

IV. Letbrardus, seu Letbradus, cujus fatum indicat membrana vetus in hunc modum: *Anno ab Incarnatione Domini 1035, indictione 111, obit Letbrardus abbas monasterii SS. Lupi & Eligii, quod situm est in suburbio Noviomensis castri. Eo tempore gubernabat cathedram Vermandensis ac Tornacensis ecclesie Hugo præsul, anno regiminis sui quinto, qui sequens præceptum canonicum, noluit monachum alterius monasterii ibi præficere; sed prudenti usus consilio, remissens insuper promissionis quam promiserat præfato abbati, electione monachorum, cleri & populi, præfuit in eodem monasterio domnum Remigium ejusdem loci monachum abbatem, quem præbatus abbas sub se constituerat priorem.*

V. Remigius, electus anno 1035, Hugonem & Balduinum I episcopos expertus est amicos. Hic enim anno 1046 Fulconem Ambianensem episcopum rogavit ut militem quemdam qui Verliaci advocacionem usurparat, & colonos sedibus fugarat suis, communionem privaret. Hæc vero dirarum intentatio quam raptorem moveret nihil, Remigius corpora sanctorum loculis extraclæ demisit in pavimentum, sibi que suisque cilicio teclis ecclesie aditum interdixit, dum ille tandem reddito prædio respiceret. Eodem Balduinus episcopus altaria tria anno 1048 concessit. Eodem tempore Ratbodus miles suburbanam S. Remigii ecclesiam, quæ modo S. Blasii dicitur, ex lignea & exigua lapideam & ampliore fecit, sanctorum reliquiis & ornamentis decoravit, claustrumque ac necessarii ædificii constructis, quatuor illic monachos collocavit; unde evasit prioratus ab abbata Eligiana dependens, cui Balduinus I anno 1049 altaria duo concessit; sed prioratus ille tenuis est admodum proveniens. Sub Remigio monasticam disciplinam in aceterio Eligiano viguisse, id argumentum est, quod complures ecclesie Noviomensis clerici spreto seculo ibi monachi facti sint; in his Achardus decanus, & Gautelinus canonicus. Quandiu sederit Remigius non facile est certo definire. Occurrere dicitur in tabulis monasterii Angelbertus abbas anno 1063, Philippi regis quarto, *Baldvino Flandria comite procurante regnum anno secundo, Baldvini Noviomensis episcopi*

*anno decimo octavo, Angelberti sancti Eligii abbatis tertio*; ex quibus intelligitur Remigium an. 1059 obiisse. Et tamen anno 1069 Ratbodus episcopus Remigio abbati donat altare *de Bethincourt* in pago Veromanduenſi, anno episcopatus sui secundo, Philippi regis undecimo, scilicet a sua coronatione, vivente patre peracta. Unde necesse est vel duos fuisse Remigios S. Eligii abbates, vel Remigium primo regimen Angelberto cessisse anno 1059, & paulo post illud resumisse. Sed in quibusdam commentariis instrumentum illud anni 1063 revocatur ad annum 1073.

VI. Angelbertus. Ex literis anni 1063, seu 1073, quæ modo laudavimus, agebatur Angelberti annus tertius, quando advocatus villæ Ratbodi veſtigalibus præter jus & æquum exactis per festucam super altare positam nuncium remisit.

VII. Michaël, obiit xi calendis Octobr. ex necrologio Silvæ-majoris.

VIII. Johannes I, ab anno 1083 memoratus in tabulis, anno 1089 in frequenti synodo ecclesiarum Suffanæ & Vallis altaria consequitur a Ratbodo II. Eidem anno 1097, Roberti comitis assensu, multa concessa sunt in Flandria. Denique literis Baldrici episcopi monasterio Montis sancti Quintini datis anno 1102 subscriptis.

IX. Fulgentius, ex vetusto quodam breviario, abbas Noviomensis, duos angelos vidit, geminum lectulum in caeli inferentes, quorum alterum *Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, alterum abbati Cluniacensi dicerent stratum; unde is utrumque ad æternam requiem migravit cognovit* anno 1109. Visionem illam rejecimus tomo III. col. 37, in Fulgentium abbatem Aſſigemiensium; qua de re lege Mabilionem *Annal. Bened. tom. 5. pag. 529.*

X. Albertus II, sedebat tempore Roberti decani Noviomensis, inæunte undecimo seculo.

XI. Eustachius, seu Eustasius, ex monacho Belsuensi, quod affirmat chronicon Belsuense, *Spicil. tom. 1. pag. 607, factus abbas Eligianus, subscriptis anno 1115 literis Lamberti episcopi Noviomensis pro S. Crispino, ex iisdem Annalibus, ibidem pag. 529. Anno 1120 ecclesie S. Petri junioratus, itemque altare de Nigella-Ermelindis percepit ab eodem Lamberto. Exstat ad eum apud Marten. Collect. Amplifl. tom. 1. col. 665, epistola canonici cujusdam Noviomensis, de inventione corporum patris ac matris sancti Eligii.*

XII. Theodericus, ante monachus S. Nicolai in Bosco, subscriptis anno 1123 literis Simonis episcopi, quibus Peronenſis ecclesie Furseus E decani jurisdictioni muniaque faciuntur. Subscriptis item donationi ejusdem anſillitis ecclesie S. Amandi factæ anno 1130; quo etiam anno recepit ab eodem altare *de Vercheri* sine persona tenendum. Anno 1134 cœtus illi presens erat, in quo Simon episcopus priori Capiaci altare Sterpiniaci concessit. Subscriptis anno sequenti concilio Ambianensi. Huic eodem anno Innocentius II papa, amplifimum diploma, Simonque paulo post altare Vervinii donavit. Subscriptis exeunte anno 1135, id est inæunte anno 1136, chartæ ejusdem Simonis de stabilitate canonicorum,

canonicorum. Eiusdem rursus antistitis favore Theodericus anno 1141 altaria tria in diocesi Tornacensi consecutus est; & sequenti cum militibus Templi de decimis villæ Conciaci in diocesi Ambianensi composuit; ob vitæ meritum anno 1144 consecratus Ambianorum episcopus. Exlant due ipsius ad Sugerium abbatem epistole. Memoratur v idus Nov. in necrologio Eligianis.

XIII. Guibaldus, aut Guiboudus, aut Wibaldus, assumptum ad episcopales insulas Theodericum consanguineum (quo abbate priorem agebat) mox excepit, de augendis monasterii rebus ac iuribus maxime sollicitus. Anno 1147 a Simone episcopo altare Genyriaci percepit, testibus Gilleberto S. Nicolai in Silva Balduino S. Quintini, Guarino sancti Prajecti, Hugone Montis sancti Quintini abbatibus. Aliquot elapsis annis Balduino II episcopi literis subscriptis, quibus Roberti de Stabulis monachum inducens donatio facta Humolariensis confirmata est. Anno 1150, præseunte Theoderico Ambianorum episcopo, repugnantes Kevranii in Hainoio scabinos a Balduino comite reprimendos curavit, impetravitque a Gerardo Tornacensi episcopo altarium Noelle & Vervini perfontatus. Anno 1153 pactum firmavit cum ecclesiâ Noviomensis canonicis. Anno 1155 nonnulla lincivit cum Gerardo abbate Longi-pontis, ac precum societatem cum Gerardo abbate Solenniensi renovavit. Anno 1161 peregrinavit cum Petronilla abbatisse de Morneval, de decimis villæ de Foncellis. Huic anno 1162 Guido Noviomensis castellanus, tributa quadam apud Carfoles & alias villas remisit. Anno 1163 Gillebertus Urli-campi abbas vendidit Eligianis septem modos frumenti percipiendos in molendino vicecomitatus iuxta S. Remigium, quia, inquit, ex decreto or. lini Cisterciensis ejusmodi redditus habere prohibentur Cistercienses; & anno 1167 Robertus episcopus Ambianensis decimas Avesnarum eidem confirmavit. Denique anno 1168 Guibaldus episcopo clericorumque Noviomensium decreto de suis iuribus consuetudinibus edito primus abbatum subscripsit; paulo post ingenti suorum desiderio confinitus pridie idus Novembris, quem ex necrologio multis ædificiis monasterium, multis bibliothecam codicibus amplificasset.

XIV. Radulfus I, unica anni 1169 charta innotescit; quod nomen si duobus tantum prioribus nominis, ut fieri solet, constat elementis, potius mox sequenti Rainaldo convenit. Certe Radulfi hujus nulla ceteris in locis habetur mentio.

XV. Rainaldus I, ex necrologio dormitorium ab antecessore suo Guibaldo constructum operiit, & refectorium, avilam utramque turri contiguam, & alia plurima, tam intra quam extra monasterium per villas fabricavit; & Roma ex concilio veniens varia retulit ecclesiastica ornamenta. Anno 1174 Balduino III episcopi Noviomensis donum excepit, quo Balduino decani patris sui preces annuam instituit. Anno 1176 cum Hugone Longi-pontis, & anno 1177 cum Martino sancti Vedasti abbatibus lites composuit. Anno 1182 Avesnarum reliquas decimas comparavit, Theobaldo Ambianensi præ-

Tomus IX.

A sule pactum confirmante. Res ab eo gestas anno 1183 de sancti Eligii ceterorumque martyrum reliquiis superius exhibuimus. Ad annum saltem 1189 vitam exegit ex tabulis, fato functus 1114 idus Junii.

XVI. Gerardus I, ab anno 1191 notus in tabulis, anno 1193 lites exitiuit de Bosco-Milonis apud Rainberti-curtem, & anno 1195 firmavit pacem cum Petronilla sancti Johannis sit Bosco abbatisse. Is ipse est qui querelam, ait Stephanus Noviomensis episcopus in libro 6. de Re Diplomati. cum Johanne Bulg. cantore majoris ecclesiæ, super botis nocturnalibus divitiis agitatam, Stephani decreto composuit in hunc modum: Nempe abbas eidem cantori suisque successibus singulis annis in Paschate, Pentecoste, & festo sancti Eligii astrali duas statones & duas famellos solvere tenetur; in Natali vero Domini & in festo beati Eligii quod fit in mense Decembris, nonnisi unicum statonem, uniusque famellum, sicut alius frodatius nostris, ait pontifex, usu venit persolvere, ei persolvat. Et ob ejus frodi recognitionem, si idem cantor in causarum decisione iuxta nos scelerit, abbati venienti tenetur assurgere & cedere, & ad ejus consilium accedere, nisi forte contra nos vel contra majorem ecclesiam nostram querelam habuerit. Item si abbas apud S. Eligium iudicium monachate vel cogitasse tenere voluerit, cantor, si in civitate fuerit, rogatus accedere debet, suumque consilium imperiri. . . . Actum anno Verbi Incarnati 1197. Non diu postea superstes vixit Gerardus.

XVII. Radulfus II, vel forte I, anno 1199 Heklinium curtes Novioimo proximam emit ab Aquicliniis monachis; moxque Prinpratenfe nemus monachis Urli-campi sub anno censu dimittit. Ipse sequenti anno nonnulla terræ jugera iisdem conditionibus recipit ab Hugone Behericurtis domino. Anno 1208 Kevranii prædium in Hainoio Guillelmi abbatis Elnonenfis & Arnulfi Crispiniensis interventu tutatur. An. 1210 sumtus alendo monacho qui cum duobus aliis in Novæ-villæ cella degeret congruus suscipit; moxque cum Richardo Compendiensi abbate de ejusdem Novæ-villæ nemoribus pactum iniit. Anno 1214 societatem precum coit cum abbatia Solenniensi. Anno 1215 Verliaci advocatiam & maxime jus in molendino ad ventum cum Radulfo Nigellensi castellano ex æquo dividit, ita tamen ut scabinorum instituto penes unum abbatem sit. Anno 1216 mutuatam 600 librarum pecuniam episcopo Stephano restituit, mirum in abbate qui monasterii basilicæ novam & amplitudine spectandam substructionem anno proxime sequenti inchoatum meditabatur. Hanc cum Ludovici VIII regis, consortisque ejus Blanchæ, necon Ludovici filii collatis opibus multum promovisse Radulfum nullus dubito; quem pariteribus ipsis inserta turribus lilia, regis ac reginæ scutum gentilitium exprimerent. Radulfus paulo post nominatus curator testamenti Stephani I episcopi Noviomensis, una cum Ursonie episcopi fratre, & Johanne I abbate Urli-campi, concedit mense Februario anni 1221, id est 1222, fratribus Barbelli quadam vineam apud Fontanas pro

Y y y

anima ejusdem præfulis. Anno 1225 quædam A cum Conrado Præmonstratensium abbate communit Radulfus apud Landeri-montem. Anno 1229 servum libertate donatum accipit a Johanne Noviciensi ac Torotæ castellano. De eo nihil anno 1230 scrius notatum in tabulis. Obitum ejus necrologium consignat 111 cal. Februarii.

XVIII. Robertus, cum Milone S. Faronis abbate societatem inivit anno 1236; *quæque*, ait necrologium, *præfuisse annis undecim, sponte propria cedens habuit successorem priorem Johannem, quem priorem ipse fecerat. Anno XIX* (ab inita dignitate) *obit Deco plenus & dierum, pridie kal. Aprilis.* Perplacet breve nec fucatum Roberti elogium, cui laudi quoque verti debet quod anno 1240 fratres divina celebratos in novam basilicam induxerit. In codice MS. qui aservatur hodie in ecclesia Noviomenfis, hæc legitur: *Anno Domini 1243 . . . prid. mon. Decembris, fuit benedictum vel dedicatum cimiterium ecclesie beati Eligii Noviomenfis a venerabili Roberto Behacenfi episcopo, regente ipsam ecclesiam religioso viro Roberto abbate, cujus vita & regimen ad laudem & gloriam nominis Christi & profectum annuarum nostrarum in longam perseveret.*

XIX. Johannes II, anno 1243 vel 1244, Roberto successit, eos gessit animos qui tuendis C monasterii juribus, laboribusque subeundis pares essent. Totam ejus præfecturam occupavit vehementis illud diffidum superius expositum de sancti Eligii sacris pignoribus, quod ille non minoribus expensis quam animis ad exitum perducere tentavit, Romam ea de causa profectus ante annum 1257; sed illud nonnisi post ducentos & viginti annos infelici sorte finitum est. Anno 1250 Alberici domini de Roia, donum capelle de Crapanonioni in ecclesia Novæ-villæ factum approbasse legitur. Vexilligium libertatem obtinuit ab Ingeiranno III, Codiciacensi domino, & anno 1257 a Nicolao domino de Breigni. Reliqua D litium anfractibus demerfa.

XX. Rainaldus II, pepigit anno 1266 cum Johanne Viziellaci abbate de terris apud *Boulancourt & Buchi* positis.

XXI. Johannes III, anno 1270 apud Novam-villam jugera terræ commutat & institutam a Nicolao de Buxeria Noviomenfi archidiacono capellam S. Quintini in monasterio S. Bartholomæi calculo suo probat.

XXII. Gerardus II, dicitur a Vassorio occurrere anno 1276.

XXIII. Johannes IV, anno 1290 cum Johanne S. Bartholomæi abbate de S. Petri ecclesia concordiam inivit, post annos quatuor iterum memoratus in tabulis.

XXIV. Radulfus III, sesebat anno 1300 ex tabulario Urst-campi. Biennio post cum Nicolao Ribodi montis abbate precum societatem juravit. Mortuus iv idus Novemb. sepultus est in sacello S. Mariæ ad ostium capituli.

XXV. Johannes V præerat anno 1306, quam a decano & reliquis ecclesie Noviomenfis canonicis invitatus est ut aperienda cathedralis ecclesie thesauri præfens cum suis adesset. Detrectante illo,

celebrata est reliquiarum elevatio, quem Vassorius pag. 1047 & seqq. describit, qui singula quoque ossa tunc reperta recensere debuisset.

¶ *Lebertus* abbas Johanni vel antepositus vel successit in quibusdam indicibus, irrepit procul dubio in locum *Gotberti* qui brevi sequetur.

XXVI. Nicolaus, laudatus in necrologio quod multa monasterii ædificia vel reparavit vel construxerit, obiit xii cal. Octobris. Eum nonnulli indices perperam collocant anno 1207, ubi legendum suspicatur 1307.

XXVII. Gotbertus, vel Gobertus, aut Jobertus, anno 1310 pactum juravit de finienda reliquiarum Eligianarum lite; pepigit rursus anno 1314 de teloneo in festivitate S. Marci percipiendi. Anno 1315 monasterii chirurgo domum in urbe positam ad vitam concessit. In quibusdam schedis legitur *Lambertus* sedisse ad S. Eligium anno 1322; ubi pro *Lamberto* legendum videtur *Gobertus*.

XXVIII. Simon locum habet in tabulis anno circiter 1330. Obiit calend. Junii.

XXIX. Johannes de Capite-Villari, vernacule de *Kesvillers*, aut de *Chef-villers*, Simone viro nobili & Margareta de *Foucaucourt* parentibus editus, ab anno 1335 præfecturam obtinuit, moxque diuturnas lites cum toparcha de *Kierain* composuit. Anno 1336 ad apostolicam sedem provocavit adversus Guillelmum episcopum Noviomensem monasterio infestum; qui locum visitaturus laicos in capitulum inducebat. Dissidii factus arbiter Laudunensis episcopus Guillelmum adduxit ut innovata resecaret, usumque tam in visitationibus quam in monachorum emendatione receptum pridem revocaret. Anno 1341 Johannes multa sibi relicta, vel labore comparata, in annuus reditus convertit, sacro ad altare sancti Eligii celebrando deputatos; quam fundationem probavit anno sequenti Petrus *André* episcopus Noviomenfis. Quam vero ipsum inter & Bernardum episcopum acerba recruduissent odia disceptationesque, Stephanus apostolicus sedis legatus utrumque an. 1346 debitam ad concordiam revocavit. Anno sequenti Johannes cuidam e suis monacho licentiam fecit ex bonis sibi testamento relictis prædia coemendi que communem in usum cedente. Anno 1357 secularibus Eligiano sodalibus addictis in monasterii basilica regulas præscripsit; eosque in communionem precum ac suffragiorum admisit. Obiit v idus Novemb. depositus in choro prope sacellum beati Johannis-Baptiste.

XXX. Gerardus *Paute*, seu ut *Sammarthani* E legunt *Pauté*, aut *Pamé*, præerat anno 1365, quo pactum inivit cum *Egidio* Noviomenfi episcopo de tritico fratrum usus deputato abque consuetudine oneris pensione molendo. Anno 1366 antiphonam *Sabe Regina* post completorium canendam decrevit. Eum ad Floriacensis regimen abbatiæ vocatum a Gregorio XI papa decent monumentum anni 1371, quibus & futuri successoris & solvendorum onerum ratio decernitur.